
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 

П Р И К А З 

09.03.2022    № 87 

п.Тарасовский 

О проведении муниципального этапа 

областного смотра-конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный 

 по охране труда первичных профсоюзных 

образовательных организаций» за 2020-2021 гг 

 

В целях повышения эффективности совершенствования форм и методов работы 

уполномоченных по охране труда первичных профсоюзных организаций по защите прав 

членов Профсоюза в области охраны труда, в соответствии с планом работы Тарасовской 

районной организации Общероссийского Профсоюза образования и МУ ОО 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести заочно смотр – конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда первичных профсоюзных образовательных организации Профсоюза за 2020-

2021гг.» среди уполномоченных по охране труда первичных Профсоюзных организаций с 

02.05.2022г. по 27.05.2022г.  

2. Утвердить порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных образовательных организации 

Профсоюза за 2020-2021гг.». (Приложение 1). 

3. Утвердить конкурсную комиссию смотра – конкурса: 

Галушкина В.З. – председатель комиссии, заместитель заведующего МУ ОО, внештатный 

правовой инспектор труда Тарасовской районной организации Профсоюза; 

Куличкова Г.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО», председатель Тарасовской районной 

организации Профсоюза (по согласованию); 

Зайцева Е.И. – директор МБУ «ОТЦ», внештатный технический инспектор труда 

Тарасовской районной организации Профсоюза. 

 

4. Председателям первичных Профсоюзных организаций образования принять 

непосредственное участие в подготовке уполномоченных по охране труда к смотру-

конкурсу на звание «Лучший уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных 

образовательных организации Профсоюза за 2020-2021гг.». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора ЦИМиМТО Ковалеву Н.Н. 

 

 

 

Заведующий                                                                А.И. Коршунов 



Приложение № 1 к приказу  

от 09.03.2022 № 87 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Председатель Тарасовской 

районной организации  

Общероссийского Профсоюза  

образования 

__________________  

Г.А. Куличкова 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Заведующий Муниципальным 

учреждением Отделом образования 

Администрации Тарасовского района 

 

________________  

А.И. Коршунов 

 

ПОРЯДОК 

проведения заочного муниципального этапа областного смотра - конкурса на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных 

образовательных организации Профсоюза за 2020-2021г.г.». 

1 Общие положения 

1.1 Настоящий порядок устанавливает правила проведения смотра - конкурса на 

звание «Лучший уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных 

образовательных организации Профсоюза за 2020-2021г.г.». в профсоюзных организациях 

образовательных учреждений Тарасовского района. 

1.2 Организатором смотра – конкурса является Тарасовская районная организация 

Общероссийского Профсоюза образования. 

2 Цели и задачи смотра – конкурса 

2.1 Смотр – конкурс проводится в целях снижения уровня производственного 

травматизма и улучшения условий труда работников в процессе трудовой деятельности, 

активизации профилактической работы по предупреждению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний в образовательных учреждениях 

Тарасовского района. 

2.2 Задачами смотра – конкурса являются изучение и распространение 

положительного опыта работы уполномоченных профсоюзных организаций в районе 

обеспечения охраны труда, повышения заинтересованности работодателей в создании 

безопасных условий труда для работников и воспитанников, усиление внимания к 

вопросам охраны труда в организациях. 

3 Порядок организации и проведения смотра – конкурса 

3.1 Тарасовская районная организация профсоюза осуществляет организацию и 

проведение смотра – конкурса. 

3.2. По итогам смотра – конкурса среди первичных профсоюзных организаций 

образовательных учреждений победители направляются на областной этап смотра -  

конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда Ростовской областной организации 

Профсоюза работников народного образования и науки РФ».   



3.3 Критериями, на основании которых определяются победители смотра – конкурса 

среди организаций, являются: отсутствие групповых несчастных случаев, несчастных 

случаев на производстве со смертельным и (или) тяжелым исходом, впервые выявленных 

профессиональных заболеваний. Это снижение общего числа несчастных случаев на 

производстве, проведение специальной оценки условий труда, наличие коллективного 

договора с разделом «Условия и охрана труда», наличие комитета по охране труда, в 

состав которого на паритетной основе входят представители работодателя и 

представителя выборных органов, наличие распорядительной и учетной документации по 

охране труда, наличие кабинетов и уголков по охране труда. 

3.4 Координация деятельности по подготовке и проведению смотра – конкурса 

возлагается на организационный комитет по проведению смотра - конкурса на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных образовательных 

организации Профсоюза за 2020-2021г.г.». Состав оргкомитета утверждается 

постановлением президиума Тарасовской районной организации профсоюза. 

3.5. Для участия в смотре-конкурсе председатель первичной профсоюзной организации 

направляет в Тарасовскую районную организацию профсоюза до 02.05.2022 года заявку 

на участие в смотре – конкурсе (Приложение №1), материалы в соответствии с 

Положением о проведением смотра-конкурса и таблицы основных показателей 

работы уполномоченных по охране труда, видео-выступление участника конкурса 

длительностью до 15 минут на электронный адрес: tarasrop@gmail.com . 

Материалы, предоставляемые на смотр-конкурс в соответствии с Положением 

о проведении смотра-конкурса и таблицы основных показателей работы 

уполномоченных по охране труда: 

1)  Анкета уполномоченного по охране труда (Приложение №2). 

2) Выписка из протокола профсоюзного собрания о выборе уполномоченного 

по охране труда. 

3) Документы об обучении уполномоченного по охране труда. 

4) План работы уполномоченного. 

5) Акты проверок уполномоченным по охране труда, проведённый 

самостоятельно или в составе комиссии, представления об устранении выявленных 

нарушений в ходе проверки, ответ работодателя на представление. 

6) Коллективный договор (титул, раздел «Охрана труда»). 

7) Мероприятия (соглашение) по охране труда.  

8) Акты поверки выполнения Соглашения по охране труда. 

9) Документы по средствам индивидуальной защиты. 

10) Инструкции по охране труда. 

11) Журнал регистрации жалоб и предложений. 

12) Журнал административно-общественного контроля. 

13) Документы по итогам проведения специальной оценки труда. 

14) Документы по итогам проведения профессиональных рисков. 

15) Протоколы рассмотрения вопросов охраны труда на заседания 

профсоюзного собрания, профкома. 

16) Пояснительная записка о работе уполномоченного по охране труда (участие 

в конкурсах, просветительской деятельности, общественной деятельности коллектива и 

пр.). 

17) Заполненная таблица основных показателей работы уполномоченного по 

охране труда за 2020-2021г.г. (Приложение №3). 

18) Приказ о создании комиссии по охране труда. 

mailto:arasrop@gmail.com


19) Положение о комиссии по охране труда. 

20) План работы комиссии по охране труда, 

21) Отчёты о работе комиссии (по итогам проверок состояния охраны труда; 

рассмотрение предложений и жалоб работников, направленных на улучшение условий 

труда; содействие в обучении сотрудников по охране труда; доведение до работников 

результатов специальной оценки рабочих мест; рассмотрение локальных актов по охране 

труда, информирование работников о средствах индивидуальной защиты: нормах и 

правилах их использования). 

3.6. Оргкомитет (комиссия) оценивает: 

- представленные материалы для подтверждения баллов заявленных в таблице 

основных показателей работы уполномоченного по охране труда; 

- выступление участника смотра-конкурса (до 15 минут); 

- количество и качество ответов в блиц опросе участника смотра-конкурса (5 

минут). 

3.7. Победителями в смотре-конкурсе признаются уполномоченные, по охране труда 

Профсоюза добившиеся наилучших результатов работы по основным показателям, а 

также по результатам конкурсных испытаний.  

3.8. Итоги смотра – конкурса рассматриваются на президиуме Тарасовской районной 

организации профсоюза принимается решение о награждении победителя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к 

Порядку проведения смотра - конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда  

первичных профсоюзных образовательных организаций» за 2019-2020 гг. 

 

ЗАЯВКА 

на участие в заочном муниципальном этапе областного  

смотра-конкурса на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда первичных профсоюзных 

образовательных организаций» за 2019-2020гг. 

1. Наименование первичной профсоюзной организации 

 

__________________________________________________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество участника 

смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда первичных 

профсоюзных образовательных организаций» за 2019-2020 гг. 

___________________________________________________________________ 

3. Контактный телефон, эл. почта участника смотра-конкурса 

__________________________________________________________________ 

4.  Профессия  

(должность) по основной работе            

__________________________________________________________________ 

5.  Стаж работы в качестве уполномоченного по охране труда __________ 

 

«____»_______________________2021 год 

 

Председатель  

первичной профсоюзной организации 

________________________________  ______ _____________ 

         (подпись) (Ф.И.О.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к 

Порядку проведения смотра - конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда  

первичных профсоюзных образовательных организаций» за 2019-2020 гг. 

 

А Н К Е Т А 

уполномоченного  по охране труда 

 

(ППО) 

1.Фамилия, имя и отчество  

2. Пол  

3. Число, месяц и год рождения  

4. Образование  

5. Место основной работы и занимаемая 

должность (ученая степень, звания) 

 

6. Стаж работы в системе образования:  

7. Общественная работа в Профсоюзе (член 

президиума, член обкома) 

 

8. Какой организацией избран, дата избрания  

9. Государственная и отраслевые награды  

10. Профсоюзные награды (грамоты, дипломы, 

Знак) 

 

11. Рабочий адрес (с индексом) и телефон:  

12. Домашний адрес (с индексом) и телефон, сот.:  

13. Паспортные данные:  

14. Наличие удостоверения «О проверке знаний 

требований охраны труда», выданное 

аккредитованной организацией, оказывающей 

услуги в области охраны труда. 

 

«____»_______________________2021 год 

Председатель  

первичной профсоюзной организации 

________________________________  ______ _____________ 

         (подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к 

Порядку проведения смотра - конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда  

первичных профсоюзных образовательных организаций» за 2019-2020 гг.  

 

Таблица 

основных показателей работы уполномоченного по охране труда 

профсоюзных организаций за 2019-2020г.г. 

 Основные показатели работы 

 уполномоченного по охране труда 

Оценка  

(в 

баллах) 

за 1 един. 

Общее 

количество 

мероприятий 

Всего 

баллов 

2019 2020 

Количество проверок, проведенных уполномоченным 

в составе комиссий (одна проверка)   

5     

Количество самостоятельных проверок с выдачей 

(письменно) представлений (одно представление): 

из них выполнено (одно представление)  

5  

 

10 

   

Количество обращений о привлечении к 

ответственности виновных лиц, допустивших 

нарушения требований охраны труда (одно 

обращение) 

10     

Участие в подготовке мероприятий для включения в 

соглашения по охране труда 
3       

Выполнение мероприятий соглашения по охране труда 

(одно мероприятие, выполненное в полном объеме) 

3     

Наличие действующего уголка по охране  труда 5     

Обучение уполномоченного на курсах по охране труда 5     

Обеспеченность работников спецодеждой и другими 

СИЗ в соответствии с нормами (один работник и одно 

рабочее место) 

5     

Наличие инструкций по охране труда: 

 для должностей и профессий (одна инструкция); 

 для видов работ (одна инструкция). 

1 

 

1  

   

Отсутствие несчастных случаев с работниками за 

отчетный год 

5     

 

Составил 

уполномоченный по охране труда профсоюзного комитета  

_____________ (__________________________) 

 (подпись) (Ф.И.О.) 

Объем выполненной работы подтверждаю: 

Руководитель образовательного учреждения  

_____________ (__________________________) 

 (подпись) (Ф.И.О) 

 


	Составил

